
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  19Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 160 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, e 02 (duas) diárias e 
½ (meia) , em favor dos servidores abaixo elencados, para o município de 
São Miguel do Guamá/PA, no período de 21 a 23 de junho de 2023,que tem 
como objetivo: realização da Ação Cidadania .

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO

Amanda Marques de Sousa 5966302 004.099.122-98 Papiloscopista

Evelin Liege Gonçalves Campelo 5947130/1 531.771.442-20 Assessor Técnico

Dayse Fernanda Ferreira Teixeira 55209670 003.769.802-81 Papiloscopista

Eduardo Henrique Domingues 
Ribeiro 5363314 169.319.472-49 Papiloscopista

Laércio Vinícius Feio Aranha Santos 67062-6/1 033.686.492-21 Aux. municipal

Manuella Ferreira Ribeiro 5903754 781.250.142-68 Assistente Administrativo

Marcus Vinicius Costa Silva 5966176 859.411.742-68 Papiloscopista

Miraci Moraes da Silva 63843 043.712.242-53 Assistente Administrativo

Romulo Rallye de Sousa lopes 5949854 006.755.032-05 adm - T.I

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 955020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 18/2023
PROCESSO Nº 2023/499669
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo contribuir para 
mais inclusão, acessibilidade de pessoas cegas e com baixa visão nos Mu-
nicípios de Santarém e Rurópolis, com ofertas gratuitas de atendimento, 
exames, escolha de armação e lentes de grau, além de atuação na defesa 
de direitos dessas pessoas.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA DAS ILHAS DO ESTADO DO PARÁ - CNPJ 
nº 02.884.632/0001-90.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00084
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
VIGÊNCIA: junho de 2023 até julho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 955326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181/2023-GS/SEPLAD DE 02 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022, 
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de 
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs. 
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de 
junho de 2022,

R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar, a contar de 19/04/2023, de acordo com o disposto no 
caput do art. 15 da Lei nº 9.568/22, o servidor relacionado no anexo desta 
Portaria.
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUMFUNC NUMVINC NOME NOME/CARGO ATUAL CARGO Classe/REF

54185978 5 LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

ANALISTA EM GES-
TÃO PÚBLICA B-II

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JUNHO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
 Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 955453

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0202-GS/SEPLAD, DE 22 de JUNHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Ítalo Roberto Souza Correa 5952385/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 26/06/2023 2023/642270

Karla Diana de Souza Freitas 97571444/3 Assistente Adminis-
trativo SEAP 29/06/2023 2023/696148

Brenda Caroline Lima do Nasci-
mento Rezende 5952977/1 Técnico de Enfer-

magem SEAP 29/06/2023 2023/669728

Carlos Alberto Azevedo Duarte 
Junior 57234175/1 Assistente Adminis-

trativo SEDUC 03/06/2023 2023/586480

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
junho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 955254

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 701/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2132045,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
26301/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lo tado 
na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, refe-
rente ao triênio 27/01/2012 a 26/01/2015 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 955113

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°705/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/650551 e, ainda, o Lau-
do Médico 104278,


